
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/7 
 

ANO XV  N° 2495 – Segunda – Feira 15 de Abril de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 143/2024 
 

 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais... 

 
 RESOLVE: 

 
Artigo 1º - NOMEAR os membros para comporem a EQUIPE TÉCNICA 
PARA MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO (PME): 

 Sergio Henrique Ferreira - Núcleo Pedagógico; 

 Adriana Miranda dos Santos - Núcleo de Inspeção e 

Monitoramento Educacional;  
 Sonia Aparecida Gonçalves Salgueiro - Núcleo de Inspeção 

e Monitoramento Educacional;  
 Crislaine Barros Dias - Núcleo de Recursos Humanos da 

Educação; 
 Ana Cristina Lôndero - Núcleo de Execução Financeira da 

Educação. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 

disposições em contrário.  
 

ARAL MOREIRA, 15 DE ABRILDE 2024. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 

 

     P O R T A R I A Nº 144/2024 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais...  
 
R E S O L V E:  
Artigo 1º - NOMEAR os Membros para a composição do CMMA/PME - 
COMISSÃO MUNICIPAL DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 
PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAL MOREIRA-MS, 
composta pelos seguintes Membros: 

 
 Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 Adriana Miranda dos Santos 
Representante da Secretaria de Estado de Educação:  

 Djalma Santos Silva 
Representantes dos Conselhos Municipais e outros órgãos 
fiscalizadores:  

 CAE: Vilma Ortiz 
 FUNDEB: Mirian Ramires dos Santos 

 CME: Leandro Alves da Silva 
 CRAS: Solange Camargo Aleixo 
 CREAS: Edna Selma Fernandes de Assis 
 CONSELHO TUTELAR: Marineis Ronchi Lemes 

 
Representante do SINDICATO DOS TRABALHADORES DA 
EDUCAÇÃO de Aral Moreira: 

 Edevagno Pereira da Silva 
 UNIGRAN (Ensino Superior):   

 Carmem Viviane Correia Cerzósimo  
Representante da APM (Associação de pais e mestres):  

 Iracilda Gonçalves Ferreira 
 
Representante da APAE: 

 Umberto Balbino da Silva 
Representante da Educação Indígena:  

 Margarita Jara 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 
ARAL MOREIRA, 15 DE ABRILDE 2024. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
 

PORTARIA Nº 32/2024 
 
Wilson Gonçalves de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Aral 
Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º- Conceder promoção horizontal, conforme o artigo 11, da 

Resolução 131/2019, aos servidores abaixo especificados:  

 
Douglas Pinheiro do Amaral – Técnico Legislativo I – Contador -Nível IV – 
Classe B 
Geiciely Dias Cavallo – Técnico Legislativo II – Nível III – Classe B. 
Marlene Rodrigues Chales – Agente Legislativo - Nível I – Classe P. 
Rainha Wider Rebelo – Agente Legislativo - Nível I – Classe P. 
Terezinha Rosely Olmedo – Nível II- Classe J. 

 
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2024. 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Aral Moreira-MS, 15 de 
abril de 2024.   

 
Wilson Gonçalves de Oliveira 

Presidente 

                                        (assinatura no original) 
        Publique-se, Registre-se, Afixe e Cumpra-se.  
 
 


